五党农牧组发〔2023〕4号

关于上报《五原县关于调整2023年统筹
整合使用涉农涉牧资金实施方案》的报告

巴彦淖尔市乡村振兴局：
按照《内蒙古自治区财政厅 乡村振兴局关于做好2023年脱贫旗县统筹整合使用财政涉农涉牧资金工作的通知》（内财农〔2023〕240号）文件精神，五原县紧紧围绕产业发展、壮大村集体经济主线，整合使用财政涉农涉牧资金，现将《五原县关于调整2023年统筹整合使用涉农涉牧资金实施方案》随文呈上，妥否，请予审阅。

[bookmark: _GoBack]　　       中共五原县委员会农村牧区工作领导小组
2023年8月25日

五原县关于调整2023年统筹整合使用涉农涉牧资金实施方案

为贯彻落实《中共中央 国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见》精神，根据《内蒙古自治区财政厅 乡村振兴局关于做好2023年脱贫旗县统筹整合使用财政涉农涉牧资金工作的通知》（内财农〔2023〕240号）文件要求，五原县紧紧围绕产业发展、壮大村集体经济，结合当地实际情况，制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实中央农村工作会议、全国乡村振兴局长会议、自治区党委农村牧区工作会议、全区乡村振兴局长会议和全市乡村振兴局长会议部署要求，牢牢守住不发生规模性返贫底线，不断提高财政涉农涉牧资金使用精准度和效益，实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴的有效衔接。
二、基本原则
整合各类涉农资金坚持“中央统筹、自治区负总责、市县乡抓落实”的工作机制，优化组合各类资金和项目，做到公开透明、统筹使用、全面推进。
（一）坚持统筹协调，坚决落实“四不摘”要求。认真落实“摘帽不摘责任、不摘政策、不摘帮扶、不摘监管”的要求，统筹各类扶持政策、项目资金、社会资金，围绕全县乡村振兴规划，集中使用财政涉农资金，确保资金安全规范使用。
（二）坚持提高效力，做到“因需而整，应整尽整”。统筹安排各类项目，优先支持产业项目，发展壮大优势特色产业，尽可能提高实质整合比例，突出重点、集中投入、形成合力。
（三）坚持公开透明，规范使用整合资金。及时向群众公开整合资金和项目投资标准、建设规模、建设任务和资金使用等，尊重脱贫群众主体地位，动员脱贫群众参与到项目的规划、实施、监督、评估等各个环节。整合资金不得用于偿还债务、垫资或回购、注资企业、设立基金、购买各类保险（含防贫保险）等，不得安排用于“负面清单”事项。
 三、资金整合范围及数量
按照《自治区脱贫旗县统筹整合使用财政涉农涉牧资金工作实施细则》《内蒙古自治区财政厅 乡村振兴局关于做好2023年脱贫旗县统筹整合使用财政涉农涉牧资金工作的通知》（内财农〔2023〕240号）文件要求，开展涉农涉牧资金整合工作，整合资金具体包括：自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金9881万元，市级财政衔接推进乡村振兴补助资金1045.76万元，2020年自治区级高标准农田建设项目结余资金490万元，共计11416.76万元。
四、资金投向及建设内容
（一）到户类项目
1.奶山羊集中“托管寄养”项目
项目类别：产业发展
实施地点：各乡镇
建设性质：新建
时间进度：2023年4月－2023年6月
项目实施单位：五原县乡村振兴局、各乡镇
建设任务及标准：与内蒙古君羊有限责任公司合作，将到户的1250只奶山羊集中“托管寄养”在君羊公司，每年君羊公司将30万元收益金直接打入脱贫户、监测户“一卡通”账号。合作到期后，君羊公司将全部奶山羊返还脱贫户、监测户。
资金规模：共需资金450万元，使用自治区衔接资金450万元。
覆盖脱贫户：755户1431，其中，脱贫户269户502人，监测户333户683人。
绩效目标：通过奶山羊集中“托管寄养”，可有效发展壮大我县奶山羊养殖数量，提高脱贫户、监测对象产业发展收入。
（二）产业发展项目
1.五原县各乡镇拱棚园区建设项目
项目类别：产业发展
实施地点：隆兴昌镇、塔尔湖镇、套海镇、新公中镇、和胜乡、丰裕办事处。
建设性质：新建、续建
时间进度：2022年11月－2023年6月
项目实施单位：各乡镇人民政府
建设任务及标准：塔尔湖镇金丰村、继光村、联丰村；隆兴昌镇联丰村；巴彦套海镇永生村、和平村；和胜乡新建村；新公中镇、民利村、永旺村；丰裕办事处刀老召村；荣丰办事处义丰村等11个村建设3570亩钢架拱棚园区，其中钢架棉被拱棚46亩，钢架拱棚3524亩，主要种植西红柿、黄柿子、黄瓜、蜜瓜、西瓜等绿色果蔬等。
资金规模：共需资金6121.61万元，使用自治区衔接资金5600万元，市级衔接资金31.61万元，整合资金490万元。
覆盖农户：5013户9824人，其中：脱贫户1822户3615人，监测户456户829人。
绩效目标：一是社会效益，发展壮大我县设施农业，带动更多农户参与钢架拱棚种植，让设施农业种植成为农户增收的新亮点。二是经济效益，项目建成后，大棚亩产效益均在8000元以上，同时园区建设，可为周边农户提供120个务工就业岗位，续增加村集体经济收入。三是生态效益，本项目采用农业“四控”技术，从根本上解决农业面源污染，通过高投入，实现高产出、高品质、高效益、可持续发展。
2.银定图镇果蔬交易市场建设项目
项目类别：产业发展
实施地点：银定图镇
建设性质：新建
时间进度：2023年4月－2023年10月
项目实施单位：银定图镇人民政府
建设任务及标准：使用自治区衔接资金450万元，在银定图镇建设占地2500平方米的果蔬交易市场，其中硬化场地1500平米，仓储库1000平方米，配套建设分拣遮阳棚等。
资金规模：共需资金450万元，使用自治区衔接资金450万元。
覆盖农户：335户689人，其中：脱贫户51户108人，监测户15户32人。
绩效目标：通过项目实施，不断完善产业园区配套设施，延长产业链，提升园区农产品品质，提供务工岗位5个，带动周边农户增收致富。
3.五原县葵花仓储物流园区建设项目
项目类别：产业发展
实施地点：工业园区
建设性质：新建
时间进度：2023年4月－2023年10月
项目实施单位：五原县硕农投资有限责任公司
建设任务及标准：在五原县工业园区建设向日葵仓储库，仓储库建筑面积7500平方米、高13米，库体为彩钢结构，配套建设部分附属设施。
资金规模：共需资金1055万元，使用自治区衔接资金800万元,市级衔接资金105万元，其他资金155万元。
覆盖农户：775户1356人，其中，脱贫户259户531人，监测户71户143人。
绩效目标：一是项目实施可为向日葵加工龙头企业生产提供成品储藏库。二是进一步完善向日葵生产、加工、销售环节，促进产业延链、补链、强链。
4.同联村冷链仓储物流园项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县隆兴昌镇联丰村
建设性质：新建
时间进度：2023年6月—2023年12月
项目实施单位：五原县隆兴昌镇人民政府
建设任务及标准：新建冷链仓储库1个，建筑面积450平方米。
资金规模：共需资金125万元，使用市级衔接资金12.5万元。
受益对象：527户1037人，其中脱贫户25户40人，监测户8户18人。
绩效目标：项目建成后，冷链仓储库可整体对外承租，实行供种、供肥、技术指导、回收、储存、外销一条龙服务运营模式，以租赁方式为农产品提供储存、分选、预冷、保鲜等服务收取租金，本村企业和周边园区优先使用，预计每年收取租金7.5万元左右，其中一部分用于支付土地租金，剩余部分用于持续发展壮大村集体经济和村内公益事业，尤其是联星光伏新村的林木、卫生管护等。
5.果蔬冷冻库及仓储库房建设项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县新公中镇旭日村五社
建设性质：新建
时间进度：2023年3月—2023年12月
项目实施单位：五原县新公中镇人民政府
建设任务及标准：新建300㎡果蔬冷冻库、1000㎡库房及其他附属设施。
资金规模：共需资金125万元，使用市级衔接资金12.5万元。
受益对象：412户1540人，其中脱贫户26户42人，监测户4户9人。
绩效目标：项目建成后，冷库及库房将用于出租，年租金收益在7万元，库房可代放代售农产品，收取农户管理费用，年收入预计2万元，项目收益共计9万元左右。收益分配具体为：一是将收入的10%用于人才培养，加大村干部、后备队伍学习培训，不断增强村级组织对集体经济发展的领航力、带动力和支撑力。二是将收入的30%用于完善村内基础设施。三是将收入的50%用于继续发展村内实体经济，鼓励村“两委”及村民创业。四是将收入的10%作为村内留存资金，应对各种突发情况。
6.新华村钢架结构拱棚及仓储库房新建项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县胜丰镇新华村
建设性质：新建
时间进度：2023年3月—2023年12月
项目实施单位：五原县胜丰镇人民政府
建设任务及标准：建设20亩钢架拱棚（可辐射带动党员、群众建设钢架拱棚180亩）、新建600㎡库房1座、配套建设200亩滴灌管网及其他配套设施。
资金规模：共需资金125万元，使用市级衔接资金12.5万元。
受益对象：232户543人，脱贫户15户28人，监测户5户12人。
绩效目标：项目建成后，以新华村股份经济合作社为建设主体，库房以对外出租形式实现收益，年收入2万元左右；帮助农户代放代售农产品及瓜果交易等，收取管理费用，年收入3万元左右；钢架拱棚出租一部分，村集体自营一部分，年收入预计3万元左右，村集体年收入共计可增收8万元左右。
7.产品保鲜库建设项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县荣丰办事处迎丰村五社
建设性质：新建
时间进度：2023年3月—2023年12月
项目实施单位：五原县隆兴昌镇荣丰办事处
建设任务及标准：建设950平方米鲜农产品仓储保鲜库1栋、物流平台4000平方米。
资金规模：共需资金125万元，使用市级衔接资金12.5万元。
受益对象：153户431人，脱贫户18户38人，监测户5户11人。
绩效目标：项目建成后，将用于出租，年租金收益在7.5万元左右，同时，能够有效提供就业岗位，农忙时可提供150人就业岗位，农闲时可稳定提供20人就业岗位。收益分配具体为：一是将收入的10%用于人才培养，加大村干部、后备队伍学习培训，不断增强村级组织对集体经济发展的领航力、带动力和支撑力。二是将收入的30%用于完善村内基础设施。三是将收入的50%用于继续发展村内实体经济，鼓励村“两委”及村民创业。四是将收入的10%作为村内留存资金，应对各种突发情况。
8.继光村瓜果蔬菜交易市场建设项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县塔尔湖镇继光村二社
建设性质：新建
时间进度：2023年7月—2023年12月
项目实施单位：五原县塔尔湖镇人民政府
建设任务及标准：新建300平方米保鲜库1栋，容量1500 立方米；建设200平方米仓储库1栋以及其他配套设施。
资金规模：共需资金130万元，使用市级衔接资金35万元。
受益对象：385户782人，其中脱贫户22户47人，监测户11户22人。
绩效目标：项目建成后，由继光村委会负责具体运营，通过储藏、冷冻等业务，收取租金为村集体创收，年收入预计8万元左右。收益分配具体如下：一是将收入的5%用于村干部、后备队伍、年轻村民学习培训。二是将收入的10%用于完善村内基础设施。三是将收入的70%用于继续发展村内实体经济，鼓励村“两委”及村民创业。四是将收入的5%用于民生领域，帮扶困难家庭和低收入家庭、助学等公益事业。五是将10%作为村内留存资金，应对各种突发情况。
9.永生村贝贝南瓜筛选存储基地建设项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县巴彦套海镇永生村
建设性质：新建
时间进度：2023年7月—2023年10月
项目实施单位：五原县巴彦套海镇人民政府
建设任务及标准：新建1座1354平方米的贝贝南瓜仓储库（内含贝贝南瓜清洗筛选设备和存储库房）。
资金规模：共需资金125万元，使用市级衔接资金35万元。
受益对象：农户420户780人，其中脱贫户31户49人，监测户3户4人。
绩效目标：项目建成后，由永生村与承租企业、合作社或个人签订资产租赁协议，承租方每年支付租金，预计可为村集体经济增收7.5万元。一是将收入的10%用于村干部、后备队伍、年轻村民学习培训。二是将收入的30%用于完善村内基础设施，建设宜居宜业和美乡村，提高村民的幸福感和满足感。三是将收入的50%用于继续发展村内实体经济，鼓励村“两委”及村民创业，进一步增加村集体经济收入。四是将收入的5%用于民生领域，着力于困难家庭和低收入家庭帮扶、助学等公益事业。五是将5%作为村内留存资金，应对各种突发情况，提高风险抵御能力。
10.辣椒闭环烘干线建设项目
项目类别：产业项目
实施地点：五原县银定图镇丰乐村
建设性质：新建
时间进度：2023年6月—2023年12月
项目实施单位：五原县银定图镇人民政府
建设任务及标准：建设辣椒生产线1条（烘干机）
资金规模：共需资金125万元，使用市级衔接资金35万元。
受益对象：328户706人，其中脱贫户40户63人，监测户16户33人。
绩效目标：项目建设完成后，通过与企业明确产权归属，按照出资比例双方享有相应产权，丰乐村每年可增加村集体经济收入7.5万元。项目收益分配情况具体为：一是将收入的10%用于村干部、后备队伍、年轻村民学习培训。二是将收入的30%用于完善村内基础设施，建设宜居宜业和美乡村，提高村民的幸福感和满足感。三是将收入的50%用于继续发展村内实体经济，鼓励村“两委”及村民创业，进一步增加村集体经济收入。四是将收入的5%用于民生领域，着力于困难家庭和低收入家庭帮扶、助学等公益事业。五是将5%作为村内留存资金，应对各种突发情况，提高风险抵御能力。
11.丰裕办事处刀老召村果蔬拣选加工车间建设项目
项目类别：产业项目
实施地点：丰裕办事处刀老召村
建设性质：新建
时间进度：2023年6月—2023年11月
项目实施单位：五原县塔尔湖镇丰裕办事处
建设任务及标准：1.场地红砂铺底，拉沙打垫层，18公分混凝土硬化1400㎡；2.拉运土方平整场地；3.建设拣选加工车间建设1200㎡，1.2米高砖围墙，总高7米，周边圆管彩钢围墙，使用钢架龙骨，建设钢桁架。
资金规模：共需资金108万元，使用市级衔接资金20.6万元。
受益对象：302户708人，其中脱贫户2户2人，监测户4户9人。
绩效目标：一是建设现代化设施农业产业园配套果蔬拣选加工车间有利于进一步提升蔬菜增值效益，促进农业农村现代化，为提高农民收入提供有力保障。果蔬拣选加工车间可进行租赁，依照既定收益模式为脱贫户、监测户分红。二是实现农民就近就地务工需求，既满足务工增收需求，又能满足家庭团聚的愿望，实现村居和谐、稳定发展。三是生态效益：此项目不会对环境产生污染，还可加强集约生产，改善生产条件。
（三）基础设施建设项目
1.五原县“十强镇、百强村”示范创建项目
项目类别：基础设施建设
实施地点：各乡镇、各行政村
建设性质：新建
时间进度：2023年3月－2023年10月
项目实施单位：各乡镇人民政府
建设任务及标准：在各乡镇、各行政村建设基础设施，其中：16个百强村示范创建村，每个村10万元，共计160万元；灌溉渠道衬砌8.2公里，每公里50万元，共计410万元；修建水泥路9.5公里，每公里50万元，共计475万元；扬水站新建维修5座，共计100万元；建设生产桥、各类口闸等70座，共计270.8万元；联丰新村供水、排水管网建设425万元。
资金规模：共需资金1970万元，使用自治区衔接资金1500万元，其他资金470万元。
覆盖农户：1098户2166人，其中脱贫户421户798人，监测户39户77人。
绩效目标：一是提升农村基础设施建设水平，改善农村人居环境。二是改善农田水利设施配套水平，实现水资源有效利用。
2.农田深度节水控水和农村安全饮水项目
项目类别：基础设施建设
实施地点：各乡镇
建设性质：新建
时间进度：2023年3月－2023年10月
项目实施单位：农科局、水利局
建设任务及标准：由农科局在塔尔湖镇实施农田深度节水控水工程，水利局在各乡镇实施农村安全饮水巩固提升工程项目。
资金规模：共需资金803.5万元，使用自治区衔接资金739.5万元，市级衔接资金65.5万元。
覆盖农户：1156户2310人，其中，脱贫户379户796人，监测户146户281人。
绩效目标：项目全部建成后，可进一步提高我县农业生产条件，巩固农村安全饮水保障水平。
3.新公中镇粮食种植带渠道衬砌项目。
项目类别：基础设施建设
实施地点：新公中镇
建设性质：新建
时间进度：2023年3月－2023年6月
项目实施单位：农科局、水利局
建设任务及标准：在新公中镇旭日村粮食种植带衬砌渠道6.1公里。
资金规模：共需资金200万元，使用自治区衔接资金200万元。
覆盖农户：450户987人，其中，脱贫户169户348人，监测户52户106人。
绩效目标：项目全部建成后，可进一步提高水资源利用率，减少农业用水支出。
4.建沣农场小型农田水利设施建设项目
项目类别：基础设施
实施地点：建沣农场二分场
建设性质：新建
时间进度：2023年7月－2023年10月
项目实施单位：建沣农场
建设任务及标准：在建沣农场二分场常农渠新建农口闸10座。
资金规模：共需资金11万元，使用市级衔接资金11万元。
覆盖农户：89户178人，其中，脱贫户10户24人。
绩效目标：项目全部建成后，可进一步完善农田配套设施，提高水资源利用率。
5.新丰村交易市场及仓储库房建设。
项目类别：基础设施建设
实施地点：胜丰镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：胜丰镇
建设任务及标准：新建彩钢库房600平方米，480元/平方米，合计28.8万元；场地硬化1900平方米，145元/平方米，合计27.55万元。
资金规模：共需资金56.35万元，使用市级资金50.3万元。
覆盖农户：260户668人，其中，脱贫户7户 16人，监测户3户10人。
绩效目标：项目全部建成后，1、大力加强脱贫地区和农村地区基础设施建设,加快破除发展瓶颈制约,合力推进脱贫攻坚巩固发展，确保群众的生产生活正常运行。2.工程施工过程中，优先雇佣有劳动能力的脱贫人口、监测人口务工，帮助其增加务工收入。
6.新红村新建郝四渠第一节制闸。
项目类别：基础设施建设
实施地点：胜丰镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：胜丰镇
建设任务及标准：新建节制闸一座，建筑工程44.5万元；金属结构及安装7.5万元；机电设备及安装3万元。
资金规模：共需资金55万元，使用市级资金49.5万元。
覆盖农户：321户776人，其中，脱贫户16户34人，监测户5户10人。
绩效目标：一是工程施工过程中，优先雇佣有劳动能力的脱贫人口、监测人口务工，帮助其增加务工收入。二是完善种植业基础设施建设，优化村配套设施，提升产量带动增收。
7.永跃三社仓储库房建设。
项目类别：基础设施建设
实施地点：隆兴昌镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：隆兴昌镇
建设任务及标准：建设彩钢库房1000平方米；院内硬化500平方米。
资金规模：共需资金54万元，使用市级资金48.6万元。
覆盖农户：260户668 人，其中，脱贫户8户16人监测户6户11人。
绩效目标：项目全部建成后，可进一步完善本村产业配套，为村集体经济增收2万元。
8.东牛犋新建仓储库房建设。
项目类别：基础设施建设
实施地点：隆兴昌镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：隆兴昌镇
建设任务及标准：彩钢库房;1000*500元/㎡；院落硬化：500㎡*80元/㎡。
资金规模：共需资金54万元，使用市级资金48.6万元。
覆盖农户：450户987人，其中，脱贫户8户15人，监测户10户18人。
绩效目标：项目全部建成后，完善种植业基础设施建设，优化村配套设施，提升产量带动增收。
9.和平村五社义通排干渡槽新建项目。
项目类别：基础设施建设
实施地点：和胜乡
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：和胜乡
建设任务及标准：和平村新建钢架渡槽一座，开口1米，长30米，两侧80厘米涵管40节，一侧衬砌20米。
资金规模：共需资金50万元，使用市级资金45万元。
覆盖农户：285户747人，其中，脱贫户21户55人，监测户12户23人。
绩效目标：项目全部建成后，改善灌溉条件，节约用水成本，提高设施农业农田配套建设标准。为脱贫户、监测户及老百姓增产提效创造条件，带动群众增收。
10.新建村农田水利基础设施建设项目。
项目类别：基础设施建设
实施地点：和胜乡
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：和胜乡
建设任务及标准：渠道衬砌3688平方米，160元/平方米。
资金规模：共需资金59万元，使用市级资金53.1万元。
覆盖农户：217户495人，其中，脱贫户6户10人，监测户5户8人。
绩效目标：项目全部建成后，改善灌溉条件，节约用水成本，提高设施农业农田配套建设标准。为脱贫户、监测户及老百姓增产提效创造条件，带动群众增收。
11.旭日村农田打井及配套设施建设。
项目类别：基础设施建设
实施地点：新公中镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：新公中镇
建设任务及标准：新建深井11眼，100米，300元/米；潜水泵配套设施10000元每套；预制井房加门窗，8平米10000元/座。
资金规模：共需资金55万元，使用市级资金49.5万元。
覆盖农户：76户120人，其中，脱贫户8户16人，监测户6户11人。
绩效目标：一是工程施工过程中，优先雇佣有劳动能力的脱贫人口、监测人口务工，帮助其增加务工收入。二是完善种植业基础设施建设，优化村配套设施，提升产量带动增收。
12.金联村农副产品分级处理及配套设施建设工程。
项目类别：基础设施建设
实施地点：塔尔湖镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：塔尔湖镇
建设任务及标准：新建780平方米的遮阴棚，安装18米长地磅一座及可移动式磅房。市场硬化2400平方米。
资金规模：共需资金26万元，使用市级资金23.4万元。
覆盖农户：361户794人，其中，脱贫户23户 40人，监测户7户13人。
绩效目标：项目全部建成后，完善种植业基础设施建设，优化村配套设施，提升产量带动增收。
13.春联村农副产品分级处理及配套设施建设工程。
项目类别：基础设施建设
实施地点：塔尔湖镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：塔尔湖镇
建设任务及标准：新建520平方米的遮阴棚，顶棚钢板焊接宽14米。安装18米长地磅一座及可移动式磅房。市场地面硬化2000平方米。。
资金规模：共需资金20万元，使用市级资金18万元。
覆盖农户：223户 573人，其中，脱贫户11 户 22人，监测户5户13人。
绩效目标：项目全部建成后，可完善种植业基础设施建设，优化村配套设施，提升产量带动增收。
14.乃日村农副产品分级处理及配套设施建设工程。
项目类别：基础设施建设
实施地点：塔尔湖镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年9月
项目实施单位：塔尔湖镇
建设任务及标准：新建520平方米的遮阴棚，顶棚钢板焊接宽14米。安装18米长地磅一座及可移动式磅房。市场地面上砂硬化2000平方米。
资金规模：共需资金20万元，使用市级资金18万元。
覆盖农户：577户 1273人，其中，脱贫户19 户 34人，监测户9户21人。
绩效目标：项目全部建成后，完善种植业基础设施建设，优化村配套设施，提升产量带动增收。
15.各乡镇人居环境整治和乡村建设、乡村治理项目
项目类别：基础设施建设
实施地点：各乡镇
建设性质：新建
时间进度：2023年6月－2023年11月
项目实施单位：各乡镇人民政府
建设任务及标准：各乡镇人居环境整治，清理各村内垃圾、柴草堆等“五堆”，完善配套村内部分基础设施。
资金规模：共需资金228.34万元，使用市级资金228.34万元。
覆盖农户：1564户3251人，其中，脱贫户202户413人，监测户96户191人。
绩效目标：通过项目实施，可有效改善农村人居环境，不断提高农户的幸福获得感。
（四）项目管理费项目
项目类别：项目管理费
实施地点：五原县
建设性质：新建
时间进度：2023年1月－2023年11月
项目实施单位：乡村振兴局
建设任务及标准：用于项目建设前期相关费用支付。
资金规模：共需资金90万元，使用自治区衔接资金90万元。
覆盖农户：脱贫户2115户4025人，监测户668户1357人。
绩效目标：保障各类项目顺利实施。
（五）外出务工一次性交通补助项目
使用自治区衔接资金1.5万元、市级衔接资金0.21万元，用于57名外出务工脱贫劳动力（含监测帮扶对象），跨自治区务工就业一次性交通补助，每人每年300元。
 （六）小额信贷贴息补助资金
使用自治区衔接资金50万元，用于小额信贷贴息。
    五、组织保障
（一）加强组织领导。为积极推进涉农专项资金整合工作，成立由县政府副县长任组长，乡村振兴局局长任副组长，相关部门为成员的县涉农项目整合管理领导小组。领导小组下设办公室在县财政局，具体负责涉农项目整合管理日常工作和综合协调工作，落实专人负责。各相关部门单位和乡镇（农场）在县涉农项目整合管理领导小组统一领导下，认真组织实施，确保既定的任务、目标和要求不折不扣贯彻落实。
（二）严格项目评估。做好项目评估工作，落实“花钱必问效，无效必追责”的监督机制，加强投资管理力度，优化建设方案，完善项目可行性研究，促进项目决策的科学化、民主化，确保实现投资效益。
（三）全面推进公开公示。严格落实项目资金公开公示和绩效管理要求。在县政府门户网站和主要媒体及时公告公示涉农涉牧资金整合方案、资金管理制度、工作进度等信息，主动接受群众和社会监督。
（四）严格资金监管。把纳入统筹整合范围的财政涉农资金作为监管重点。脱贫村第一书记、驻村工作队、村“两委”会要深度参与涉农资金和项目的管理监督。审计、财政等有关部门加大审计和监督检查力度，并对监管职责落实情况进行跟踪问效，对地方探索实践资金统筹整合使用、提高资金使用效益给予大力支持。探索引入第三方独立监督，引导脱贫人口主动参与监督，构建多元化资金监管机制。

3